Договор № __________
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

	г. Стрежевой

	                       ____.____.________  г.

	Муниципальное бюджетное учреждение  дополнительного образования «Детская школа искусств» городского округа Стрежевой, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», на основании лицензии серия 70Л01 № 0000684, выданной Комитетом по контролю, надзору и лицензированию в сфере образования Томской области от 13 января 2016 года, в лице директора Кочкиной Елены Сергеевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и:
______________________________________________________________________________________________(в дальнейшем – Заказчик)

с другой стороны, и вместе именуемые «Стороны», заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  "Об образовании в Российской Федерации", Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей", настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные платные образовательные услуги: __________________________________________________________________________________________________________________

 в соответствии с учебными планами, годовым календарным учебным графиком и  расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем, количество (и время) занятий согласовывается с преподавателем и не может превышать 9 часов в месяц. Срок предоставления услуг: _______-_______ учебный год.

2. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ
Исполнитель обязан:
2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего Договора.
2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.3. Во время оказания услуг проявлять уважение к личности Заказчика, обеспечить безопасность,  не допускать физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.4. Соблюдать санитарные и гигиенические требования, обязательные нормы и правила пожарной  и иной безопасности, предъявляемые к образовательному  и воспитательному процессу.
  2.5.Сохранить место за  Заказчика в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
Исполнитель вправе:
  2.6. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Заказчика.
  2.7. Применять к Заказчика меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.8. Использовать  творческие работы, выполненные Заказчика в процессе  занятий,  в методической, творческой, культурно-просветительской деятельности, если иные условия  не оговорены между Исполнителем и Заказчиком.  Данное использование допускается только в учебных или культурных целях, не связанных с извлечением прибыли, если иное не оговорено договором, при обязательном указании  имени автора (авторов).
2.9. Не допустить Заказчика к занятиям в случае отсутствия  оплаты, предусмотренной п.5.1. настоящего Договора.
2.10. Отстранить Заказчика от занятий в случае:
· грубого нарушения дисциплины на занятиях;
· наличия признаков заболевания.

3. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА ЗАКАЗЧИКА
Заказчик  обязан:
3.1. До начала оказания услуг и в процессе оказания услуг своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные уставом Исполнителя, иными локальными актами.
3.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю  об изменении контактного телефона и места жительства.
3.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Заказчика на занятиях.
3.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя.
3.5. Посещать собрания.
3.6. Посещать занятия в соответствии с расписанием.
3.7. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным
3.8. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.9. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. Возмещать ущерб, причиненный Заказчиком имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.10. Бережно относиться к имуществу Исполнителя
3.11. Обеспечить Заказчика за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по предоставлению  услуг.
3.12. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его выздоровлению.
3.13. Обеспечить посещение Заказчика занятий согласно учебному расписанию и выполнение им домашних заданий по подготовке к занятиям.
3.14. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора. В случае невозможности исполнения услуги по вине Заказчика (непосещение занятий Заказчика  без уважительной причины), услуги подлежат оплате в полном объёме в соответствии с п.2 ст.781 ГК РФ. Пропущенные занятия не компенсируются, перерасчет и возврат денежных средств за пропущенные занятия не производится.
Заказчик  вправе:
3.15. Требовать от Исполнителя предоставление информации:
· по вопросам организации и обеспечения услуг, указанных в п. 1.1. настоящего договора;
· получать не менее чем за 3 рабочих дня информацию о проведении  собраний и  иных школьных мероприятий, в которых Заказчик  должен принимать участие.

Заказчик   вправе:
3.16. Обращаться к работникам Исполнителя и получать информацию  по вопросам деятельности Исполнителя.
3.17. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
3.18. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки.
3.19. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для исполнения дополнительных образовательных услуг во время занятий, предусмотренных расписанием.
3.20. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
3.21. Обучающийся  имеет право на уважение своего человеческого достоинства, на свободное выражение собственных мнений и убеждений.

4. ОПЛАТА УСЛУГ
4.1. Стоимость оказания услуг, указанных в п.1.1. настоящего Договора, составляет ____________________________________________________________________________________________________________.
4.2. Заказчик оплачивает услуги ежемесячно не позднее 15 числа текущего месяца или осуществляет  предварительный платеж за несколько месяцев либо единовременно за учебный год.
4.3. Перерасчет при переплате, образовавшейся в связи с непосещением занятий, производится Централизованной бухгалтерией  по личному письменному заявлению Заказчика в случаях:
· болезни Заказчика (при предоставлении справки из медицинского учреждения),
· расторжения договора по инициативе Заказчика – с момента регистрации письменного заявления о расторжении Договора.
· расторжения договора по соглашению сторон - с момента заключения Соглашения о расторжении договора.
4.4.  Увеличение стоимости услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных
        услуг с учетом уровня инфляции.

5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон либо в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика.
5.4. Исполнитель  вправе отказаться от исполнения договора в случаях нарушения срока оплаты по услугам, неоднократного нарушения иных обязательств, предусмотренных разделом 3 настоящего Договора, систематического нарушения прав, интересов других обучающихся и работников Исполнителя, расписания занятий, препятствий осуществлению образовательного процесса и (или) оказанию дополнительных образовательных услуг. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.
5.5.  Настоящий Договор расторгается досрочно:
по инициативе Заказчика в том числе в случае перевода Заказчика для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
по инициативе Исполнителя в случае применения к Заказчику, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика  его незаконное зачисление в образовательную организацию;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.6.  Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.7.  Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

7.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
7.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
7.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
7.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
7.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
7.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
7.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
7.4.2. Расторгнуть Договор.
7.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует по _____._______._______ год.
8.2. Заказчик даёт согласие на обработку Исполнителем  предоставленных собственных персональных данных и персональных данных Заказчика в следующем перечне: фамилия, имя, отчество; дата рождения; место рождения; гражданство; домашний адрес, телефон; паспортные данные.
8.3. Заказчик даёт согласие на размещение информации (в том числе – фото, видео и аудиоматериалов) о творческой деятельности Потребителя с указанием его имени и фамилии на сайте Школы в сети Интернет, а также  на других электронных ресурсах, освещающих вопросы образования и культуры.
8.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
8.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

9. ПОДПИСИ СТОРОН
	Исполнитель
	Заказчик

	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» городского округа Стрежевой
Российская Федерация, 636785 Томская область, г.Стрежевой, ул.Ермакова, 45
Тел./факс (38259) 5-24-74

Директор:

_____________________________         Е.С. Кочкина

МП

	Фамилия, имя, отчество: __________________________________
____________________________________________________________________
Паспорт ___________________________________________________________________
выдан ____________________________________________________________________________________________________
Адрес  места жительства:  __________________________________
____________________________________________________________________________________________________
Тел. __________________________________

Подпись:

__________________________________